
 

 
Azienda Regionale Territoriale per l’Edilizia della Provincia di Savona 

Via Aglietto 90, Savona - tel. 019/84101 -  fax 019/8410210 - P.IVA 00190540096 
 http://www.artesv.it -  info@artesv.it  posta@cert.artesv.it 

 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE N . 16 

DEL 08/08/2023 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1 LETTERA A) DEL D.L. N. 36 DEL 31/03/2023  
DEI LAVORI DI SOSTITUZIONE DELL’ARGANO DI TRAZIONE COMPLETO DI PULEGGIA E DELLE FUNI DI 
TRAZIONE A SERVIZIO DELL’IMPIANTO ASCENSORE SITO IN SAVONA VIA ROMAGNOLI CIV. 31  ALLA 
DITTA RI.VA ASCENSORI S.N.C. CON SEDE IN SAVONA VIA GALLERIA F. PIVANO 16-R - P.I. - 00951850098 
- IMPORTO € 8.150,00  OLTRE IVA– CIG ZAA3C0BC5D -PROVVEDIMENTO DA PUBBLICARE SUL SITO 
DELL’ENTE IN “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” AI SENSI DELL'ART. 29 “PRINCIPI IN MATERIA DI 
TRASPARENZA” D. LGS. 50/2016. 

 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO CHE 
 

• in data 25/07/2023 la ditta OTIS Servizi s.r.l., titolare del contratto di conduzione dell’impianto 

ascensore sito in Savona via ROMAGNOLI civ. 31, comunicava per le vie brevi allo scrivente R.U.P. che 

il suddetto impianto ascensore, a causa della rottura dell’argano di trazione era fuori servizio e che 

per ripristinarne il funzionamento risultava necessario procedere alla sostituzione dell’argano, 

completo di puleggia e delle funi di trazione, riservandosi di comunicare successivamente, previa 

verifica con i fornitori, il costo e il tempo necessario per reperire i componenti ed eseguire 

l’intervento; 
 

• con successiva nota, recepita al protocollo ARTE al n° 9776 del 27/07/2023 la ditta OTIS Servizi, 

trasmetteva preventivo relativo alla sostituzione dei componenti sopra elencati, quantificando il 

costo in € 11.521,00 oltre IVA, con tempi di fornitura stimati tra i 10 e 16 gg lavorativi dall’ordine; 

 

• data l’urgenza di rimettere in funzione l’impianto ascensore in uno stabile di 7 piani, abitato da 

persone anziane con difficoltà a deambulare, al fine di verificare la possibilità di eseguire l’intervento 

in tempi più rapidi, di verificare la congruità dei prezzi nonché  per un confronto concorrenziale, lo 

scrivente R.U.P. provvedeva a richiedere a mezzo mail in data 27/07/2023 un preventivo urgente alla 

ditta RI.VA Ascensori s.n.c, già esecutrice di interventi simili, realizzati con buon esito e nel rispetto 

dei tempi contrattuali,  per la fornitura e posa del suddetto argano completo di puleggia e funi di 

trazione;  
 

• con nota recepita al prot. di ARTE al n° 9785 del 27/07/2023, la ditta RI.VA Ascensori s.n.c.  faceva 

pervenire il proprio preventivo nel quale ha quantificato i costi per la fornitura e posa dell’argano di 

trazione completo di puleggia e delle funi di trazione in € 8.150,00, indicando come tempi di 

realizzazione dell’intervento n° 7 gg lavorativi dall’ordine;  
 

• atteso che il preventivo della suddetta ditta RI.VA risultava più conveniente sia economicamente sia 

per il minor tempo previsto per l’approvvigionamento ed installazione dei componenti, condizione 

fondamentale per ARTE, si è disposto di inviare richiesta di negoziazione del preventivo su SINTEL 

(piattaforma telematica di ARIA Spa), il cui Regolamento è stato approvato da ultimo con Decreto n. 

http://www.artesv.it/
mailto:info@artesv.it
mailto:posta@cert.artesv.it


151 del 25.06.2021, alla suddetta ditta RI.VA Ascensori s.n.c. (già  iscritta, alla data della richiesta di 

preventivo all’Albo Fornitori Telematico di questa Stazione Appaltante alla categoria merceologica di 

cui al codice ATECO F 43.29.01 “installazione, riparazione e manutenzione di ascensori e scale mobili); 
 

• la  ditta succitata è stata invitata a presentare preventivo finalizzato all’affidamento dei lavori sopra 

descritti, migliorando il proprio preventivo di € 8150,00 oltre IVA, entro le ore 17,00 del giorno 

03/08/2023, mediante procedura sulla piattaforma SINTEL identificata con ID 172726138 del 

01/08/2023; 
 

• con nota prot. SINTEL n. 1690984574197 del 02/08/2023, e pertanto entro il citato termine previsto, 

ore 17:00 del giorno 03.12.2022, è pervenuto il preventivo della Ditta RI.VA Ascensori s.n.c, la quale 

ha proposto, per l’esecuzione dell’intervento in oggetto la cifra di € 8.150,00 oltre IVA, confermando 

il preventivo invio con nota recepita al prot. di ARTE n° 9785 del 27/07/2023, precisando altresì che 

il prezzo offerto “contempla il massimo sconto possibile per il tipo di intervento e tipologia dei 

materiali impiegati;    
 

  

CONSIDERATO 

• che risulta urgente rimettere in funzione l’impianto ascensore in uno stabile di 7 piani abitato da 

numerose persone anziane con difficoltà a deambulare; 

• che non sussiste in capo al Responsabile del Procedimento Proponente e ai soggetti che rendono i 

pareri favorevoli o sottoscrivono il presente provvedimento conflitto di interessi di cui all’art. 22 del 

Codice Etico di ARTE Savona; 

• che è necessario pubblicare il presente provvedimento sul sito dell'Ente nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito dell'Ente ai sensi dell'art. 29 “principi in materia di trasparenza” 

D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 225, comma 2,  D. Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO 

• che, a seguito di specifico controllo del Responsabile del Procedimento, il presente provvedimento 

risulta conforme ai principi e precetti di cui al Modello di Organizzazione Gestione e Controllo 

Aziendale ex L. 231/2001 e alle specifiche procedure ivi previste; 

ACQUISITA la proposta e conforme parere del Responsabile del procedimento, geom. Nicolò Arimondo, che 

allo scopo si sottoscrive      

Savona, ________________    f.to ______________________ 

ACQUISITO il parere favorevole di legittimità e regolarità tecnica del geom. Maurizio Noli che allo scopo si 

sottoscrive 

Savona, ________________    f.to ______________________  

ACQUISITO il parere favorevole di legittimità e regolarità contabile della dott.ssa Laura Folco, che allo scopo 

si sottoscrive      

Savona, ________________    f.to ______________________   

 

 



 

ACQUISITO il parere favorevole di legittimità e regolarità dell’avv. Francesca Cavaleri, che allo scopo si 

sottoscrive       

Savona, ________________    f.to ______________________ 

in forza e con i poteri conferiti dalle vigenti disposizioni legislative,    

DISPONE 

• di approvare il verbale di apertura buste  rep n. 7817 del 04/08/2023   che si allega (allegati sub A) 

• ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera a) del d.l. n. 36 del 31/03/2023 e s.m.i. e del decreto 

dell’Amministratore Unico n. 22 del 26.01.2021, del Regolamento per gli acquisti sotto soglia 

comunitaria approvato con decreto n. 415 del 29.12.2018 e relativa Appendice approvata con decreto 

n. 152 del 25.06.2021 (nelle more dell’adeguamento alle disposizioni del nuovo codice Contratti 

Pubblici, solo per le parti compatibili con la normativa e con diretta applicazione delle prevalenti 

norme vigenti per le parti non conformi), di affidare alla ditta RI.VA Ascensori s.n.c., con sede in 

Savona via Galleria F. PIVANO 16-R - P.I. - 00951850098) – l’intervento di sostituzione dell’argano di 

trazione completo di puleggia  delle funi di trazione per l’impianto ascensore a servizio dello stabile  

sito in Savona via ROMAGNOLI civ., per l’importo  di  € 8.150,00  oltre iva, con esecuzione entro 7 gg 

lavorativi dalla data dell’ordine; 

• di approvare la bozza della lettera contratto allegata al presente provvedimento (All. B); 

• di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell'Ente nella sezione Amministrazione 

Trasparente ai sensi dell'art. 29 “principi in materia di trasparenza” D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 225, 

comma 2,  D. Lgs. 36/2023; 

• da mandato agli uffici competenti per gli adempimenti consequenziali. 

• di imputare la succitata spesa al Conto Economico 52.070.110 del Bilancio di Previsione anno 2023-

2025. 

 

 

 

       f.to IL DIRIGENTE 
                 (Avv. Sabrina Petroni) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Allegati: 
A) verbale di apertura buste rep n. 7817  del 04.08.2023 
B) bozza lettera contratto. 


